
QUINTA-feIrA, 06 de MArÇO de 2008�
Diário OficialExecutivo 1

DECRETO Nº 0806, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2008
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito 
suplementar no valor de R$ 1.471.877,00 para reforço de 
dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 
204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com 
o art. 6º, inciso II alínea "a", item 2 da lei Orçamentária n° 
7.095, de 23 de janeiro de 2008;
D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a 
seguir especificado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 
1.471.877,00 (Hum Milhão, Quatrocentos e Setenta e Um Mil, 
Oitocentos e Setenta e Sete Reais), para atender à programação 
abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

291012678211821368 - SETRAN 0131 449051 1.471.877,00

TOTAL 1.471.877,00

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente 
Decreto correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) 
consignada(s) no Orçamento vigente, conforme estabelecido 
no artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 17 
de março de 1964, através da(s) unidade(s) orçamentária(s) 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

291012678211821478 - SETRAN 0131 449051 1.471.877,00

TOTAL 1.471.877,00

Art. 3° Este Decreto entra em vigor nesta data.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 de fevereiro de 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

LUIZ CARLOS PIES
Respondendo pela Secretaria de Estado de Planejamento, 

Orçamento e Finanças
DECRETO Nº 0808, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2008

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito 
suplementar no valor de R$ 3.820.000,00 para reforço de 
dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 
204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com 
o art. 6º, inciso II alínea "a", item 2 da lei Orçamentária n° 
7.095, de 23 de janeiro de 2008;
D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a 
seguir especificado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 
3.820.000,00 (Três Milhões, Oitocentos e Vinte Mil Reais), para 
atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011512112254647 - SEDURB 0101 339035 2.950.000,00

071011512112254647 - SEDURB 0101 339093 50.000,00

071011548211991910 - SEDURB 0121 339014 200.000,00

071011548211991910 - SEDURB 0121 339033 400.000,00

071011551212271923 - SEDURB 0121 339014 70.000,00

071011551212271923 - SEDURB 0121 339033 150.000,00

TOTAL 3.820.000,00

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente 
Decreto correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) 
consignada(s) no Orçamento vigente, conforme estabelecido 
no artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 17 
de março de 1964, através da(s) unidade(s) orçamentária(s) 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011512112251851 - SEDURB 0101 339035 3.000.000,00

071011545112251555 - SEDURB 0121 339014 570.000,00

071011545112251555 - SEDURB 0121 339033 250.000,00

TOTAL 3.820.000,00

Art. 3° Este Decreto entra em vigor nesta data.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 de fevereiro de 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

LUIZ CARLOS PIES
Respondendo pela Secretaria de Estado de Planejamento, 

Orçamento e Finanças

PORTARIA  N° 095/2008-SCCG, DE 04 DE 
MARÇO DE 2008.

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria n° 
0368/2007-CCG, de 22 de janeiro de 2007.
R E S O L V E:
Interromper por necessidade de serviço, a contar de 
04/03/2008, o período de férias da servidora,  Márcia Gentil No-
gueira de Freitas, concedida através da portaria n° 081/2008-
SCCG de 27/02/2008, publicada no Diário Oficial do Estado n° 
31.117 de 28/02/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA,  04  de Março 
de 2008.
MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO
Subchefe da Casa Civil  da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 096/2008-SCCG, 
DE 05 DE MARÇO DE 2008.

Nome : Luiz Carlos Lima da Cruz
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 1/2 (meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Santarém e Monte Dourado
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 01/03/2008
Nome : Haroldo Canizo Pereira
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 1/2 (meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Santarém e Monte Dourado
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 01/03/2008
MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria 

RESUMO DA PORTARIA N° 097/2008-SCCG,  
DE 05 DE MARÇO DE 2008.

Nome : Antonio Haroldo Coelho de Almeida
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 1/2 (meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Tucuruí
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 04/03/2008
Nome : Haroldo Canizo Pereira
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 1/2 (meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Tucuruí
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 04/03/2008
MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria 

RESUMO DA PORTARIA N° 098/2008-SCCG, 
DE 05 DE MARÇO DE 2008.

Nome : José Nazareno carvalho Teixeira
Cargo : Motorista
N° de Diárias : 26.½ (Vinte seis e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Concórdia do Pará, Irituia, Nova Esperança do Piriá, 
Paragominas, Abel Figueiredo, Bujarú, Garrafão do Norte, Ipixu-
na, Rondon do Pará, Capitão poço, Aurora do Pará, Dom Elizeu, 
Tomé-açú, Ourém, Mãe do Rio e Ulianópolis
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 04 á 30/03/2008
MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria 

RESUMO DA PORTARIA N° 099/2008-SCCG, 
DE 05 DE MARÇO DE 2008.

Nome : Silvya de Nazaré Ferreira Castro
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 3.½ (Três e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Oriximiná e Santarém
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 09 á 12/03/2008
MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria 

RESUMO DA PORTARIA N° 100/2008-SCCG, 
DE 05 DE MARÇO DE 2008.

Nome : Eduardo César Correa Ramos
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 2.½ (Duas e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Santarém
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 29/02 á 02/03/2008
Nome : Fernando Miyuki Sawada
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 2.½ (Duas e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Santarém
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 29/02 á 02/03/2008
Nome : Aparecido Teodoro Correia
Cargo : Co-Piloto de Aeronave
N° de Diárias : 2.½ (Duas e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Santarém
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 29/02 á 02/03/2008
Nome : Stanley Trieste Pacheco
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 2.½ (Duas e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Santarém
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 29/02 á 02/03/2008
MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria 

RESUMO DA PORTARIA N° 101/2008-SCCG, 
DE 05 DE MARÇO DE 2008.

Nome : Eduardo César Correa Ramos
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Marabá
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 27/02/2008
Nome : Aparecido Teodoro Correia
Cargo : Co-Piloto de Aeronave
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Marabá
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 27/02/2008
MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria   

PORTARIA Nº 0355/2008-CCG DE 18 DE FEVEREIRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos dos Ofícios nºs 075 e 096/2008-GS,
R E S O L V E:
nomear DIEGO LISBOA CARDOSO para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Recursos Tecnológicos e de 
Informação, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Educação, a contar de 18 de fevereiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE FEVEREIRO 
DE 2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
Republicada por ter saído com incorreção no D.O.E. nº. 31110, 
de 19 de fevereiro de 2008

PORTARIA Nº. 0395/2008-CCG, DE 18 DE 
FEVEREIRO DE 2008.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
2.163, de 6 de abril de 2006, 
CONSIDERANDO os termos dos Ofícios nºs 050 e 087/2008-GS/SETER,
R E S O L V E:
nomear SILVANA CLECIA DE SOUZA BARRADAS para exercer 
o cargo em comissão de Secretária de Gabinete, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado do Trabalho, 
Emprego e Renda, a contar de 1º de março de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE FEVEREIRO 
DE 2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
Republicada por ter saído com incorreção no D.O.E. nº. 31110, 
de 19 de fevereiro de 2008

PORTARIA Nº. 0397/2008-CCG, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, 


